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Spørgsmål: 

Jeg vil bede oplyst, om det er korrekt, at ventelisten til behandling indenfor skele ki-

rurgi er 1 ¼ - 1 ½ år på grund af manglende behandlingskapacitet, og at der derfor er 

iværksat en aftale med Region Syddanmark om behandling på OUH? 

 

Hvor længe har man været bekendt med denne lange ventetid?  

 

Har den lange behandlingstid været drøftet i Sundhedsudvalget eller er beslutningen 

om, at et stort antal patienter skal tilbydes behandling på Odense Universitetshospital 

truffet rent administrativt? 

 

Har problemet været forelagt Regionsrådet? 

 

Hvilke initiativer er der generelt blevet iværksat for at finde andre løsningsmuligheder, 

så patienter undgår, at skulle til Odense for at få behandling for den omtalte lidelse? 

 

Har der f.eks. været kontakt i privat regi i Region H for at undersøge mulighederne for 

behandling der, hvis behandlingsgarantien ikke kan overholdes i Region H, og et 

eventuelt resultat af sådanne forespørgsler? 

 

Svar: 

Ved besvarelse af spørgsmålene er det forudsat, at det drejer sig om højdeskelen - ki-

rurgisk behandling, der varetages på regionsfunktionsniveau på Rigshospitalet, Glos-

trup, da det er for denne funktion at regionen har indgået en aftale med Region Syd-

danmark om behandling på Odense Universitetshospital. 

 

Varetagelse af skelekirurgi kan jf. Sundhedsstyrelsens specialevejledning for oftalmo-

logi (øjensygdomme) varetages på enten hovedfunktionsniveau eller regionsfunkti-

onsniveau. Skelekirurgi på regionsfunktionsniveau (højdeskelen – kirurgisk behand-

ling) kan alene varetages, hvis Sundhedsstyrelsen har godkendt et hospital eller en 

privat aktør hertil. 
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1)Jeg vil bede oplyst, om det er korrekt, at ventelisten til behandling indenfor 

skele kirurgi er 1 ¼ - 1 ½ år på grund af manglende behandlingskapacitet, og at 

der derfor er iværksat en aftale med Region Syddanmark om behandling på 

OUH? 

 

Der var i januar 2016 følgende ventetider på Rigshospitalet inden for højdeskelen - ki-

rurgisk behandling på regionsfunktionsniveau: 

 5-6 uger på vurdering ved ortoptist (skeleterapeut). 

 7 måneder på vurdering hos speciallæge. 

 3 måneder til operation.  

 

Patienter med subakutte behandlingskrævende tilstande prioriteres, og har kun få 

ugers ventetid. 

 

Regionen har en forsyningsforpligtigelse for de specialfunktioner, som varetages af 

regionens sygehuse. Forsyningsforpligtigelsen indebærer, at specialfunktionen skal-

kunne opretholdes døgnet rundt og året rundt, herunder også i perioder med spidsbe-

lastning.   

 

Det er korrekt, at der grundet en lang venteliste på Rigshospitalet, Glostrup, inden for 

regionsfunktionen højdeskelen – kirurgisk behandling, er indgået en aftale mellem 

Rigshospitalet og Odense Universitetshospital (OUH) om, at Rigshospitalet kan hen-

vise patienter til behandling på OUH med henblik på at nedbringe ventelisten inden 

for højdeskelen – kirurgisk behandling. Aftalen blev indgået i november 2015. 

 

2) Hvor længe har man været bekendt med denne lange ventetid?  

 

Administrationen blev den 18. februar 2015 opmærksom på, at der var ventetid på 

skelekirurgi på Rigshospitalet. 

Administrationen har efterfølgende været i løbende dialog med Rigshospitalet samt 

Sundhedsstyrelsen herom.  

3) Har den lange behandlingstid været drøftet i Sundhedsudvalget eller er be-

slutningen om, at et stort antal patienter skal tilbydes behandling på Odense 

Universitetshospital truffet rent administrativt? 

 

Spørgsmålet om ventetid på skelekirurgi har ikke været forelagt Sundhedsudvalget.  

Administrationen har modtaget en forespørgsel om ventetiden fra Sundhedsstyrelsen 

og har været i dialog med styrelsen herom. 

Ventelisteproblematikken har ligeledes været drøftet i Den Regionale Baggrundsgrup-

pe for Specialeplanlægning samt i Rådgivende Udvalg for Specialeplanlægning i 

Sundhedsstyrelsen, som havde modtaget en ansøgning fra et privathospital, der ansøg-

te om godkendelse til at varetage regionsfunktionen.  Ved drøftelsen gav flere regioner 

udtryk for, at de formentlig ville kunne aflaste Region Hovedstaden med de nuværen-
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de kapacitetsproblemer, og at de ikke umiddelbart fandt det hensigtsmæssigt at give 

yderligere godkendelser. 

Ved møde i Det Rådgivende Udvalg tilkendegav Region Syddanmark, at Odense Uni-

versitetshospital ville kunne modtage patienter fra Region Hovedstaden hvis nødven-

digt. 

Sundhedsstyrelsen har på baggrund af disse tilkendegivelser bedt Region Hovedstaden 

om at indgå aftale med andre sygehuse, der er godkendt til at varetage funktionen, for 

derved at afhjælpe kapacitetsudfordringerne for funktionen. 

4) Har problemet været forelagt Regionsrådet? 

 

Spørgsmålet om ventetid på skelekirurgi har ikke været forelagt regionsrådet, da ad-

ministrationen har vurderet, at løsningen af de konkrete udfordringer med ventetider 

inden for skelekirurgi falder inden for administrationens driftsopgave og kompetence. 

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af delspørgsmål 5 nedenfor. 

 

5) Hvilke initiativer er der generelt blevet iværksat for at finde andre løsnings-

muligheder, så patienter undgår, at skulle til Odense for at få behandling for den 

omtalte lidelse? 

 

Ventetiden på Rigshospitalet er blevet forlænget det seneste år. Der har i de seneste år 

været tilknyttet tre overlæger til skeleteamet. To af overlægerne i skeleteamet opsagde 

deres stilling pr. 1. marts 2015. Det var forventningen, at den tilbageværende overlæge 

inden for skelekirurgi ved justering af arbejdsgang og lignende ville kunne producere 

det samme som de to fratrådte kirurger til sammen. Den tilbageværende skeleoverlæge 

på øjenklinikken været fraværende i en længere periode af 2015. Skeleoverlægen har 

primo august 2015 genoptaget arbejdet på øjenklinikken.  

 

Der er desuden blevet ansat og oplært personale til at varetage denne patientgruppe, og 

pr. 1. december 2015 varetages regionsfunktionen vedr. højdeskelen – kirurgisk be-

handling af tre speciallæger på Øjenklinikken, Rigshospitalet på Glostrup-matriklen. 

Der er således sikret, at der igen er tre speciallæger der kan varetage funktionen, og de 

personalemæssige udfordringer har således været af midlertidig karakter.  

 

Herudover er de øvrige regioner blevet spurgt om hjælp til afvikling af ventelisten, 

hvor Region Syddanmark tilkendegav, at de havde tilstrækkelig kapacitet på Odense 

Universitetshospital til at kunne varetage patienter, der er viderehenvist fra Rigshospi-

talet.   

 

6) Har der f.eks. været kontakt i privat regi i Region H for at undersøge mulig-

hederne for behandling der, hvis behandlingsgarantien ikke kan overholdes i Re-

gion H, og et eventuelt resultat af sådanne forespørgsler? 

 

Regionen er blevet kontaktet af en privatpraktiserende speciallæge, der ønskede at va-

retage regionsfunktionen vedr. højdeskelen – kirurgisk behandling.  
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Det har ikke været muligt for regionen at indgå aftale med private aktører i Region 

Hovedstaden, da det alene er Rigshospitalet, Glostrup, Roskilde Sygehus, Odense 

Universitetshospital, AUH Århus Sygehus, Aalborg Universitetshospital, der aktu-

elt er godkendt af Sundhedsstyrelsen til at varetage funktionen. Således er der aktuelt 

ingen private aktører, der er godkendt af Sundhedsstyrelsen til at varetage funktionen. 

 


